

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	1,417,618	8,190,485	△6,772,867
국	237,710		
시	232,410		
구	947,498		
쾌적한 도시환경 조성	153,360	171,391	△18,031
국	21,000		
시	11,700		
구	120,660		
환경정책 지원	153,360	171,391	△18,031
국	21,000		
시	11,700		
구	120,660		
환경정책 지원	38,058	29,489	8,569
201 일반운영비	30,054	19,348	10,706
01 사무관리비	30,054	19,348	10,706
○운영수당	2,400		
-대덕구2050탄소중립녹색성장위원회운영수당	2,400		
100,000원*12명*2회	2,400		
○대덕을품고자라는아이들	20,130		
20,130,000원*1식	20,130		
○환경교육자료및홍보물제작	4,000		
5,000,000원*1식*80%<절감>	4,000		
○급식비	3,024		
-환경행정업무추진특근급식비	3,024		
9,000원*7명*60일*80%<절감>	3,024		
○빛공해측정기기유지관리	500		
250,000원*2종	500		
202 여비	4,704	4,704	0
01 국내여비	4,704	4,704	0
○환경관리업무추진등지도점검여비	4,704		
20,000원*7명*42일*80%<절감>	4,704		
203 업무추진비	1,800	1,800	0
03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
○환경보호시책업무추진	1,800		
2,000,000원*90%<절감>	1,800		
307 민간이전	1,500	3,637	△2,137
02 민간경상사업보조	1,500	1,500	0
○자연보호활동지원	1,500		
1,500,000원	1,500		
환경개선부담금 부과	28,550	30,830	△2,280
201 일반운영비	28,550	30,830	△2,280
01 사무관리비	7,344	9,624	△2,280
○일반수용비	7,344		
-환경개선부담금고지서제작및출력	6,840		
95원*45,000건*2회*80%<절감>	6,840		

부서: 환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-환경개선부담금자동이체수수료 504,000원</li> </ul>	504		
02 공공운영비	21,206	21,206	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금및제세</li> <li>-일반우편 450원*23,000건*2회</li> <li>-등기우편 2,530원*100건*2회</li> </ul>	21,206		
야생동물 피해예방시설 설치사업(국비)	42,000	52,800	△10,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>국 21,000</li> <li>시 10,500</li> <li>구 10,500</li> </ul>			
402 민간자본이전	42,000	52,800	△10,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>국 21,000</li> <li>시 10,500</li> <li>구 10,500</li> </ul>			
02 민간자본사업보조(이전재원)	42,000	52,800	△10,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○야생동물피해예방시설지원 42,000,000원</li> <li>국 21,000</li> <li>시 10,500</li> <li>구 10,500</li> </ul>	42,000		
야생동물피해예방사업(시비)	2,400	2,800	△400
<ul style="list-style-type: none"> <li>시 1,200</li> <li>구 1,200</li> </ul>			
301 일반보전금	2,400	2,800	△400
<ul style="list-style-type: none"> <li>시 1,200</li> <li>구 1,200</li> </ul>			
14 기타보상금	2,400	2,800	△400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○유해야생동물포획포상</li> <li>-멧돼지 50,000원*42마리</li> <li>-고라니 30,000원*10마리</li> <li>시 1,050</li> <li>구 1,050</li> <li>시 150</li> <li>구 150</li> </ul>	2,400		
야생동물피해예방 사업	18,040	10,160	7,880
201 일반운영비	16,040	8,160	7,880
01 사무관리비	16,040	8,160	7,880
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>-야생동물사료구입 20,000원*30개*80%&lt;절감&gt;</li> <li>-피해야생동물침입방지용품등구입 33,000원*150포*80%&lt;절감&gt;</li> <li>-야생동물출몰안내현수막제작 50,000원*15개*80%&lt;절감&gt;</li> </ul>	16,040		
	480		
	3,960		
	600		

부서: 환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>-야생진드기기기피제 5,000원*50개*80%&lt;절감&gt; 200</li> <li>-포획활동소모품구입 1,000,000원*1식*80%&lt;절감&gt; 800</li> <li>-피해예방시설유지보수 10,000,000원*1식 10,000</li> </ul>			
	301 일반보전금	2,000	2,000	0
	14 기타보상금	2,000	2,000	0
	○야생동물에의한농작물등피해지원 2,000,000원	2,000		
	아프리카돼지열병 확산 예방	24,312	45,312	△21,000
	201 일반운영비	1,312	1,312	0
	01 사무관리비	1,312	1,312	0
	○일반수용비	1,312		
	-비닐백(사체포장)구입 9,000원*100개*80%<절감> 720	720		
	-소독분무기 70,000원*2개*80%<절감> 112	112		
	-완전코팅장갑 1,500원*200개*80%<절감> 240	240		
	-방역마스크 1,000원*300개*80%<절감> 240	240		
	301 일반보전금	23,000	23,000	0
	14 기타보상금	23,000	23,000	0
	○시료(혈액)채취비 30,000원*100마리 3,000	3,000		
	○포획사체이송비 100,000원*100마리*2명 20,000	20,000		
	대기오염 관리	503,278	410,814	92,464
	국	216,710		
	시	171,210		
	구	115,358		
	대기오염원 배출원관리	503,278	410,814	92,464
	국	216,710		
	시	171,210		
	구	115,358		
	대기오염원 사전예방	74,738	78,774	△4,036
	201 일반운영비	71,422	72,770	△1,348
	01 사무관리비	64,493	65,841	△1,348
	○일반수용비	31,109		
	-운행차배출가스단속용품구입 150,000원*5종*80%<절감> 600	600		
	-배출가스단속안내표지판제작 250,000원*3개*80%<절감> 600	600		
	-약취단속용품구입	832		
	·포집용품, 밀폐용마개 5,200원*200세트*80%<절감> 832	832		

부서: 환경과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-환경측정기정도검사수수료	1,736		
· 환경측정기정도검사수수료 280,000원*5대*80%<절감>	1,120		
· 매연측정기표준필터교체 770,000원*80%<절감>	616		
-대기굴뚝측정기부품교정및교체 3,949,000원*1식	3,949		
-미세먼지방지용마스크등구입 450원*44,444개	20,000		
-24시악취상황실운영	3,392		
· 침구류구입비 300,000원*4세트*80%<절감>	960		
· 침구류세탁비 30,000원*4세트*20회*80%<절감>	1,920		
· 소모품구입등운영비 640,000원*80%<절감>	512		
○급식비	2,448		
-대기관리업무추진특근급식비 9,000원*3명*60일*80%<절감>	1,296		
-하절기악취민관합동야간순찰급식비 9,000원*2명*80일*80%<절감>	1,152		
○임차료	19,800		
-미세먼지제거살수차운영 660,000원*2대*15일	19,800		
○운영수당	11,136		
-환경보전기금심의위원회운영 70,000원*3명*2회*80%	336		
-24시악취상황실당직비 60,000원*1명*180일	10,800		
02 공공운영비	6,929	6,929	0
○공공요금및제세	6,329		
-지도점검기기요금 50,000원*12월	600		
-환경처분관련우편료 2,530원*80건*12월	2,429		
-환경안내문우편료 450원*500건*12월	2,700		
-악취상황실인터넷요금 50,000원*12월	600		
○시설장비유지비	600		
-운행차배출가스측정기등장비유지관리 200,000원*3회	600		
202 여비	2,016	4,704	△2,688
01 국내여비	2,016	4,704	△2,688
○대기, 소음, 진동, 폐기물배출업소지도단속 20,000원*3명*42일*80%<절감>	2,016		
301 일반보전금	800	800	0
14 기타보상금	800	800	0

부서: 환경과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염신고자보상 800,000원	800		
	305 배상금등	500	500	0
	01 배상금등	500	500	0
	○운행차수시점검관련차량수리보상 100,000원*5회	500		
	탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비)	126,280	126,280	0
		국 63,140		
		시 63,140		
	301 일반보전금	126,280	126,280	0
		국 63,140		
		시 63,140		
	14 기타보상금	126,280	126,280	0
	○탄소포인트제인센티브보상 126,280,000원	126,280		
		국 63,140		
		시 63,140		
	자동차 탄소포인트제 인센티브 보상(국비)	31,140	31,140	0
		국 15,570		
		시 15,570		
	301 일반보전금	31,140	31,140	0
		국 15,570		
		시 15,570		
	14 기타보상금	31,140	31,140	0
	○자동차탄소포인트제인센티브보상 31,140,000원	31,140		
		국 15,570		
		시 15,570		
	가정용 저녹스보일러 설치지원 사업(국비)	225,000	162,000	63,000
		국 135,000		
		시 90,000		
	402 민간자본이전	225,000	162,000	63,000
		국 135,000		
		시 90,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	225,000	162,000	63,000
	○가정용저녹스보일러설치지원 225,000,000원	225,000		
		국 135,000		
		시 90,000		
	민간자율환경감시단 활동비 지원	1,000	1,000	0
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	14 기타보상금	1,000	1,000	0
	○민간자율환경단속및기술지원참여자보상 50,000원*2명*10회	1,000		
	드론활용 입체적 환경감시(자체)	10,120	11,620	△1,500



부서: 환경과  
 정책: 댐주변 지역 정비  
 단위: 댐주변마을 정비 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	1,403	1,403	0
○댐주변지역업무추진여비 97,400원*3명*6일*80%<절감>	1,403		
대청댐 주변지역 지원사업	390,478	396,263	△5,785
201 일반운영비	31,095	29,595	1,500
02 공공운영비	31,095	29,595	1,500
○공공요금및제세	31,095		
-방범용CCTV전기및통신요금등	18,095,000원	18,095	
-방범용CCTV유지관리비	5,500,000원	5,500	
-전국댐소재지시장군수구청장협의회 부담금	1,500,000원	1,500	
-마을공동농기계종합보험료(7개통)	6,000,000원	6,000	
301 일반보전금	700	700	0
14 기타보상금	700	700	0
○오염물질정화사업비지원 700,000원	700		
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조	5,000	5,000	0
○마을회관,농기계창고등운영비및농기계 수리비(19통)	5,000,000원	5,000	
401 시설비및부대비	48,683	56,501	△7,818
01 시설비	48,683	56,501	△7,818
○갈전동(21통)마을회관보수공사	8,294,000원	8,294	
○갈전동(21통)농기계창고수선공사	8,967,000원	8,967	
○갈전동(21통)493번지일원석축공사	14,769,000원	14,769	
○삼정동(23통)177번지일원농로포장공사	16,653,000원	16,653	
402 민간자본이전	305,000	304,467	533
02 민간자본사업보조(이전재원)	305,000	304,467	533
○친환경퇴비구입(19통)	14,127,000원	14,127	
○친환경퇴비구입(22통)	15,726,000원	15,726	
○친환경퇴비구입(24통)	19,576,000원	19,576	
○친환경퇴비구입(25통)	20,600,000원	20,600	
○마을공동농기계구입(19통)	22,287,000원	22,287	
○마을공동농기계구입(20통)	56,897,000원	56,897	
○마을공동농기계구입(21통)	8,206,000원	8,206	
○마을공동농기계구입(22통)	16,670,000원	16,670	

부서: 환경과  
 정책: 뚝섬 지역 정비  
 단위: 뚝섬마을 정비 및 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마을공동농기계구입(23통)	11,000,000원	11,000	
	○마을공동농기계구입(24통)	16,390,000원	16,390	
	○마을공동농기계구입(25통)	24,629,000원	24,629	
	○농산물저온저장고설치(22통)	13,400,000원	13,400	
	○농산물저온저장고설치(24통)	26,800,000원	26,800	
	○농산물저온저장고설치(25통)	6,700,000원	6,700	
	○마을공동물품구입(22통)	1,800,000원	1,800	
	○마을공동물품구입(23통)	3,350,000원	3,350	
	○마을공동물품구입(25통)	4,039,000원	4,039	
	○기타물품구입(23통)	10,485,000원	10,485	
	○기타물품구입	12,318,000원	12,318	
수질 관리		14,868	17,728	△2,860
	시	400		
	구	14,468		
수질오염방지		8,176	7,984	192
수질오염사고대비		8,176	7,984	192
201 일반운영비		3,248	3,056	192
01 사무관리비		3,248	3,056	192
○일반수용비		1,520		
-수질분야배출업소지도점검표및확인서 500원*200매*4종*80%<절감>		320		
-폐기물처리비용수수료 300,000원*1톤*4회		1,200		
○급식비		1,728		
-수질관리업무추진특근급식비 9,000원*4명*60일*80%<절감>		1,728		
202 여비		2,688	2,688	0
01 국내여비		2,688	2,688	0
○폐수배출사업장지도점검여비 20,000원*4명*42일*80%<절감>		2,688		
206 재료비		2,240	2,240	0
01 재료비		2,240	2,240	0
○폐수배출시설점검용품등구입 800,000원*80%<절감>		640		
○방제장비용품구입 2,000,000원*80%<절감>		1,600		
먹는물 관리		6,692	9,744	△3,052

부서: 환경과  
 정책: 수질관리  
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 400		
	구 6,292		
먹는물 수질관리	264	3,316	△3,052
206 재료비	264	3,316	△3,052
01 재료비	264	3,316	△3,052
○약수터관리용품구입	264		
-무균채수병 1,020원*100개*2박스	204		
-음용바가지 1,000원*5개소*12개	60		
유통되는먹는생물수질검사(시비)	400	400	0
	시 400		
206 재료비	400	400	0
	시 400		
01 재료비	400	400	0
○유통중인먹는생물수질검사 400,000원	400		
	시 400		
먹는물관리시설 유지관리	6,028	6,028	0
201 일반운영비	6,028	6,028	0
02 공공운영비	6,028	6,028	0
○공공요금및제세 28	28		
-영조물배상공제회비 5,500원*5개소	28		
○시설장비유지비 6,000	6,000		
-약수터시설장비유지관리 1,200,000원*5개소	6,000		
오수관리	246,258	236,641	9,617
	시 49,100		
	구 197,158		
오수 분뇨관리	246,258	236,641	9,617
	시 49,100		
	구 197,158		
청결한 공중화장실 유지관리	50,220	47,220	3,000
201 일반운영비	50,220	47,220	3,000
01 사무관리비	15,000	12,000	3,000
○임차료 15,000	15,000		
-이동식화장실임차 2,500,000원*6개소	15,000		
02 공공운영비 35,220	35,220	35,220	0
○공공요금및제세 17,020	17,020		
-공중화장실공공요금(전기·상하수도) 125,000원*10개소*12월	15,000		
-비상벨무선모뎀사용료 5,500원*10개소*12월	660		

부서: 환경과  
 정책: 오수관리  
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-영조물손해배상공제회비 28,000원*10개소</li> <li>-공중화장실분뇨수거 120,000원*9개소</li> <li>○시설장비유지비</li> <li>-공중화장실수선 1,300,000원*14개소</li> </ul>	280 1,080 18,200 18,200		
개방화장실 관리비 지원(시비)	28,200	28,282	△82
	시 14,100 구 14,100		
201 일반운영비	28,200	28,282	△82
	시 14,100 구 14,100		
01 사무관리비	28,200	28,282	△82
<ul style="list-style-type: none"> <li>○개방화장실관리용품구입 28,200,000원</li> </ul>	28,200 시 14,100 구 14,100		
공중화장실 청소관리(시비)	150,000	150,000	0
	시 35,000 구 115,000		
201 일반운영비	150,000	150,000	0
	시 35,000 구 115,000		
01 사무관리비	150,000	150,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○관리용역비</li> <li>-공중화장실청소용역 150,000,000원</li> </ul>	150,000 150,000 시 35,000 구 115,000		
오수분야 지도점검	9,838	11,139	△1,301
201 일반운영비	8,494	9,123	△629
01 사무관리비	1,588	1,876	△288
<ul style="list-style-type: none"> <li>○급식비</li> <li>-오수분뇨정화조관리특근급식비 9,000원*2명*60일*80%&lt;절감&gt;</li> <li>○일반수용비</li> <li>-개인하수처리시설청소안내문제작 60,500원*10상자*80%&lt;절감&gt;</li> <li>-개인하수처리시설청소안내문관련용품 100,000원*3개*80%&lt;절감&gt;</li> </ul>	864 864 724 484 240		
02 공공운영비	6,906	7,247	△341
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금및제세</li> <li>-개인하수처리시설청소안내문우편요금 430원*14,000건</li> </ul>	6,906 6,020		

부서: 환경과  
 정책: 오수관리  
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—개인하수처리시설청소과태료처분통지문 우편요금 2,530원*350건	886		
	202 여비	1,344	2,016	△672
	01 국내여비	1,344	2,016	△672
	○오수분뇨정화조관리여비 20,000원*2명*42일*80%<절감>	1,344		
	분뇨수집·운반및처리수수료관리	8,000	0	8,000
	201 일반운영비	8,000	0	8,000
	01 사무관리비	8,000	0	8,000
	○분뇨수집·운반및처리수수료원가분석용역 8,000,000원	8,000		
	행정운영경비(환경과)	96,677	6,945,093	△6,848,416
	인력운영비	76,291	6,921,436	△6,845,145
	인력운영비	76,291	6,921,436	△6,845,145
	101 인건비	76,291	6,210,071	△6,133,780
	01 보수	76,291	112,500	△36,209
	○시간외근무수당 11,602원*17명*35시간*12월*1.03*80%<절감>	68,259		
	○시간외근무수당(24시악취상황실) 11,602원*2명*30시간*7월*1.03*80%<절감>	4,016		
	○시간외근무수당(일반임기제/1명) 11,602원*1명*35시간*12월*1.03*80%<절감>	4,016		
	기본경비	20,386	23,657	△3,271
	기본경비	20,386	23,657	△3,271
	201 일반운영비	13,403	15,474	△2,071
	01 사무관리비	13,403	15,474	△2,071
	○일반수용비	7,710		
	—부서운영수용비 10,280,000원*75%<절감>	7,710		
	○급식비	3,284		
	—부서운영업무추진급식비 9,000원*19명*24일*80%<절감>	3,284		
	○임차료	2,409		
	—전자복사기임차 105,000원*1대*12월	1,260		
	—공기청정기임차 32,900원*2대*12월	790		
	—정수기임차 29,900원*1대*12월	359		
	202 여비	2,783	3,263	△480
	01 국내여비	2,783	3,263	△480
	○환경관련업무추진여비 97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>	1,871		

부서: 환경과  
 정책: 행정운영경비(환경과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영업무추진여비 20,000원*19명*3일*80%<절감>	912		
	203 업무추진비	4,200	4,920	△720
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,920	△720
	○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재무활동(환경과)		10,000	10,000	0
내부거래지출		10,000	10,000	0
내부거래지출		10,000	10,000	0
701 기타회계등전출금		10,000	10,000	0
01 기타회계전출금		10,000	10,000	0
○비점오염저감사업구비부담금 10,000,000원		10,000		